Уг.дело № 1-43/2024

УИД 71RS0009-01-2024-000628-68 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 апреля 2024 года г.Ефремов

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Исаевой Л.М., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем – Мазуриной С.В.,

с участием:

государственного обвинителя – Ушаковой В.Д., 

подсудимой ФИО6,

его защитника – адвоката Дементьева Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно ч.ч. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными, (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п.п. 1 и 7 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», (далее по тексту - Постановление Правительства «Об акцизных марках»), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным Постановлением образцов, с 01.01.2011 запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с данным Постановлением.

ФИО2, являясь лицом, зарегистрированным с ДД.ММ.ГГГГ в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП №, ИНН №), осуществляет вид экономической деятельности, в том числе, по розничной торговле табачными изделиями в специализированных магазинах, расположенных по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д. 26, представляющее собой киоск, площадью 28 кв.м, и по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д.15, представляющее собой киоск, площадью 19 кв.м., которые ему предоставлены на основании договоров на размещение нестационарного объекта № от 21.09.2018 и № от 21.09.2018, заключенных с Администрацией муниципального образования г. Ефремов.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с 16.08.2023 нанята на работу к индивидуальному предпринимателю ФИО2 в должности продавца и осуществляет свою трудовую деятельность по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д.26.

В соответствии с дополнительным соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 помимо основной работы продавца по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д. 26, также осуществляет свою деятельность по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д.15.

Тем самым, ФИО6, являясь продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2, осуществляя трудовую деятельность, в том числе, по розничной торговле табачными изделиями, была осведомлена о специальном порядке маркировки табачной продукции иностранного и Российского производства в соответствии с указанными выше положениями ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановления Правительства «Об акцизных марках», согласно которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов.

В период времени, предшествующий 12 часам 30 минутам 03.11.2023, но не ранее октября 2023 года, у ФИО6, находившейся в г. Ефремове Тульской области, более точное место следствием не установлено, возник корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной прибыли при сбыте немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, реализуя который ФИО6, в указанный период времени и находясь в указанном месте, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, и желая их наступления, осуществила приобретение у неустановленного следствием лица, немаркированной табачной продукции и продукции маркированной акцизными марками иностранных государств следующих наименований: 

1) Корона - 78 пачек; 2) Корона голубая - 3 пачки; 3) Корона голубая слим 100-1 пачка; 4) Корона слим 100-70 пачек; 5) Корона слим - 84 пачки; 6) Корона Super slims- 100 пачек; 7) Корона menthol Super slims- 4 пачки; 8) Корона 21-10 пачек; 9) Корона 24 - 47 пачек; 10) Корона стиль - 60 пачек; 11) Kalipso Slim Корона - 34 пачки; 12) Kalipso Special Gold Корона - 44 пачки; 13) Kalipso Gold Корона - 3 пачки; 14) NZ 8-10 пачек; 15) NZ 10 - 63 пачки; 16) NZ Safari - 80 пачек; 17) NZ Black - 31 пачка; 18) NZ Gold - 30 пачек; 19) NZ Black Power - 139 пачек; 20) NZ Gold Compact - 60 пачек; 21) NZ Silver Compact - 10 пачек; 22) Marlboro - 50 пачек; 23) Marlboro micro - 20 пачек; 24) Marlboro (тонкие сигареты) - 15 пачек; 25) Winston XS Silver - 25 пачек; 26) Winston XSpression Fresh Mix - 10 пачек; 27) Winston XSpression Orange Mix - 20 пачек; 28) Winston XSpression Red Mix - 27 пачек; 29) Camel Gold - 30 пачек; 30) Camel Fibres - 20 пачек; 31) Oris Black - 50 пачек; 32) Oris Red - 20 пачек; 33) Oris Blue - 30 пачек; 34) Oris Vanilla - 35 пачек; 35) Oris Cherry - 53 пачки; 36) Oris Chocolate - 61 пачка; 37) Oris Double Apple - 41 пачка; 38) Oris Intense Deep Mix - 15 пачек; 39) Oris Intense Purple Fizz - 51 пачка; 40) Oris Intense Summer Fizz - 15 пачек; 41) Oris Intense Tropical Dew - 50 пачек; 42) Oris Pulse Super Slims Strawberry Fusion - 50 пачек; 43) Milano New York - 25 пачек; 44) Milano Paris - 28 пачек; 45) Milano Geneva - 50 пачек; 46) Milano London - 20 пачек; 47) Milano Enject Double Capsule - 6 пачек; 48) Milano Aria - 10 пачек; 49) Milano Superslim Blue - 3 пачки; 50) Milano Red Grape (пачка синего цвета) - 30 пачек; 51) Milano Red Grape (пачка красного цвета) - 11 пачек; 52) Milano Rosso - 30 пачки; 53) Milano Vento - 48 пачек; 54) Milano Rosso Queen - 12 пачек; 55) Milano Fizz capsules - 2 пачки; 56) Queen Superslims - 27 пачек; 57) Queen Menthol - 40 пачек; 58) Kent Nano 4-18 пачек; 59) Minsk capital MS - 20 пачек; 60) Credo - 2 пачки; 61) Manchester Queen Red - 40 пачек; 62) Manchester Queen Ruby - 46 пачек; 63) Manchester Aqua - 40 пачек; 64) Manchester Superslims Peach - 20 пачек; 65) Manchester Superslims Strawberry - 20 пачек; 66) Manchester Superslims Mango - 20 пачек; 67) Manchester Superslims Double Apple - 10 пачек; 68) Manchester Superslims Chocolate - 19 пачек; 69) Manchester Blue Mist Fusion - 14 пачек; 70) Manchester Amber Crush Fusion - 3 пачки; 71) Manchester Ice Crush - 100 пачек; 72) Manchester Nano Black - 1 пачка; 73) Manchester Nano White - 1 пачка; 74) Cavallo Play Power Click - 30 пачек; 75) Cavallo Twin Ball - 40 пачек; 76) Cavallo Clip&Go - 41 пачка; 77) Cavallo by Philippe Andre - 3 пачки; 78) Cavallo by Gino Ferrara - 40 пачек; 79) Cavallo by Tonny Frank - 97 пачек; 80) Cavallo Pure - 5 пачек; 81) Cavallo Red Diamond - 32 пачки; 82) Cavallo Brown Diamond - 32 пачки; 83) Cavallo Black Wings - 23 пачки; 84) Cavallo Blue Wings - 11 пачек; 85) Cavallo Silver Wings - 10 пачек; 86) Cavallo Superslims Apple - 20 пачек; 87) Cavallo Superslims Strawberry - 1 пачка; 88) Cavallo Superslims Gummint - 4 пачки; 89) Sobranie Blacks - 20 пачек; 90) Sobranie Golds - 20 пачек; 91) Dove Gold medium edition - 1 пачка; 92) Dove Platinum medium edition - 81 пачка; 93) Dove Platinum Slim - 14 пачек; 94) Dove Menthol Slim - 21 пачка; 95) Dove Platinum Compact - 115 пачек; 96) Dove Gold Compact - 19 пачек; 97) Dove Platinum Superslims - 22 пачки; 98) Oscar Red - 25 пачек; 99) Oscar Lights - 49 пачек; 100) Oscar White - 50 пачек; 101) Platinum seven 7 Full Flavor - 60 пачек; 102) Platinum seven 7 Blue - 20 пачек; 103) Platinum seven 7 Black Queen - 54 пачки; 104) Platinum seven 7 One Queen - 20 пачек; 105) Platinum seven 7 Orange Queen - 23 пачки; 106) Platinum seven 7 Orange Super Slim - 9 пачек; 107) MAC Black Gold - 60 пачек; 108) MAC Comfort Red - 20 пачек; 109) MAC Nano White - 30 пачек; 110) MAC Super Slim - 50 пачек; 111) Want Line X Gum Mint - 5 пачек; 112) Want Line X Apple Mint - 20 пачек; 113) Want Line X Nano Perfection (с узором синего цвета на пачке) - 10 пачек; 114) Want Line X Nano Perfection (с узором красного цвета на пачке) - 13 пачек; 115) Omega Black Label - 20 пачек; 116) Omega Midnight - 30 пачек; 117) Omega Есо Menthol Superslims - 10 пачек; 118) Parliament Reserve - 1 пачка; 119) Parliament Aqua Nano – 22 пачки; 120) Parliament Aqua Super Slims - 10 пачек; 121) Keno Club compact edition Blue berry Mint - 64 пачек; 122) Keno Club compactedition Orange - 63 пачки; 123) Keno Club Apple Mint - 27 пачек; 124) Keno Club Orange - 50 пачек; 125) Keno Club Grape - 3 пачки; 126) Morion Cristal Gold Compact - 13 пачек; 127) Morion Capsule Compact Orange - 35 пачек; 128) Morion Cristal Gold Nano - 10 пачек; 129) Morion Cristal Gold Slims - 71 пачка; 130) Morion Cristal Gold - 20 пачек; 131) Rolan Blubbery – blue signature - 11 пачек; 132) Rolan Grape – purple signature - 10 пачек; 133) Rolan Apple – green signature - 10 пачек; 134) Arizona Black 6 - 16 пачек; 135) LEX Blue Nano - 7 пачек; 136) Portal Gold - 20 пачек; 137) MOND Superslims Cherry - 4 пачки; 138) Palomo Classic - 40 пачек; 139) Despan Nanoking - 1 пачка; 140) Dubao Demired - 27 пачек; 141) Gamma tobacco - 10 пачек; 142) D&Ared - 30 пачек; 143) Mond blue - 20 пачек; 144) A&B Black Queen - 10 пачек; 145) Bieck Slims - 54 пачек; 146) De Santis White Slims - 36 пачек; 147) Almaz Slims - 40 пачек, а всего в количестве 4380 пачек, которые хранила в целях сбыта в специализированном магазине - киоске, расположенном по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д.26, а также немаркированной табачной продукции и продукции маркированной акцизными марками иностранных государств следующих наименований: 

1) Корона - 91 пачка; 2) Корона 21 - 40 пачек; 3) Корона 24 - 30 пачек; 4) Корона слим 100 - 73 пачки; 5) Корона Super slims - 17 пачек; 6) Корона слим - 70 пачек; 7) Корона стиль - 51 пачка; 8) Корона slims green - 30 пачек; 9) Kalipso Slim Корона - 40 пачек; 10) Kalipso Special Gold Корона - 70 пачек; 11) Kalipso Gold Корона - 18 пачек; 12) NZ 8 - 34 пачки; 13) NZ 10 - 30 пачек; 14) NZ Safari - 73 пачки; 15) NZ Black - 50 пачек; 16) NZ Gold - 51 пачка; 17) NZ Black Power - 76 пачек; 18) NZ Gold Compact - 56 пачек; 19) NZ Silver Compact - 10 пачек; 20) Camel Gold - 24 пачки; 21) Minsk capital MS - 10 пачек; 22) Minsk city MS - 10 пачек; 23) Фэст - 60 пачек; 24) Фэст 7 - 35 пачек; 25) Marlboro - 20 пачек; 26) Marlboro chocolate - 20 пачек; 27) Marlboro (тонкие сигареты) - 29 пачек; 28) Marlboro micro - 20 пачек; 29) Dubao red - 21 пачка; 30) Dubao night blue - 32 пачки; 31) Winston XS Silver - 9 пачек; 32) Winston XS Blue - 9 пачек; 33) Winston XSpression Red Mix - 4 пачек; 34) Winston XStyle Blue - 1 пачка; 35) Kent Nano 4 -10 пачек; 36) Parliament Reserve - 30 пачек; 37) Parliament Aqua Nano - 20 пачек; 38) Parliament Aqua Super Slims - 40 пачек; 39) Sobranie Blacks - 59 пачек; 40) Sobranie Golds - 39 пачек; 41) Oris Black - 1 пачка; 42) Oris Red - 10 пачек; 43) Oris Blue - 39 пачек; 44) Oris Blue original rich intense series - 3 пачки; 45) Oris Vanilla - 44 пачки; 46) Oris Cherry - 30 пачек; 47) Oris Chocolate - 39 пачек; 48) Oris Double Apple - 30 пачек; 49) Oris Intense Deep Mix - 10 пачек; 50) Oris Intense Purple Fizz - 29 пачек; 51) Oris Intense Summer Fizz - 12 пачек; 52) Oris Intense Tropical Dew - 22 пачки; 53) Oris Pulse Super Slims Strawberry Fusion - 30 пачек; 54) Oris Pulse Super Slims Pefreshing menthol with blueberry blast - 22 пачки; 55) Oris Pulse mojito Super Slims - 19 пачек; 56) Milano Rosso - 41 пачка; 57) Milano Vento - 30 пачек; 58) Milano Skyline - 30 пачек; 59) Milano Enject Double Capsule - 1 пачка; 60) Milano Nano Idition - 40 пачек; 61) Dove Platinum - 2 пачки; 62) Dove Platinum medium edition - 20 пачек; 63) Dove Platinum Slim - 42 пачки; 64) Dove Platinum Super slims - 70 пачек; 65) Dove Platinum Compact - 73 пачки; 66) Dove Gold medium edition - 65 пачек; 67) Dove Gold Slim - 35 пачек; 68) Dove Gold Superslims - 46 пачек; 69) Dove Gold Compact - 41 пачка; 70) Dove Silver Compact - 16 пачек; 71) Dove Menthol Slim - 10 пачек; 72) Dove Super slims Menthol - 10 пачек; 73) Manchester Queen - 51 пачка; 74) Manchester Queen Red - 60 пачек; 75) Manchester Queen Ruby - 30 пачек; 76) Manchester Aqua - 40 пачек; 77) Manchester Superslims Strawberry - 10 пачек; 78) Manchester Superslims Double Apple - 10 пачек; 79) Manchester Superslims Chocolate - 10 пачек; 80) Manchester Blue Mist Fusion - 43 пачки; 81) Manchester Amber Crush Fusion - 29 пачек; 82) Manchester Ice Crush - 40 пачек; 83) Manchester Red Berry Fusion - 9 пачек; 84) Platinum seven 7 Full Flavor - 20 пачек; 85) Platinum seven 7 Blue - 43 пачки; 86) Platinum seven 7 Black Queen - 54 пачки; 87) Platinum seven 7 Orange Super Slim - 30 пачек; 88) Platinum seven 7 Nano Brown edition - 10 пачек; 89) Oscar Lights - 17 пачек; 90) Oscar White - 10 пачек; 91) MAC Black Gold - 80 пачек; 92) MAC White Gold - 30 пачек; 93) MAC Black Gold Queens - 10 пачек; 94) MAC Comfort Red - 40 пачек; 95) MAC Black Silver Queens - 1 пачки; 96) MAC Comfort Blue - 1 пачка; 97) MAC Red - 26 пачек; 98) MAC Super Slim - 10 пачек; 99) MAC Nano White - 10 пачек; 100) Portal Gold - 40 пачек; 101) Cavallo Play Power Click (с узором красного цвета на пачке) - 10 пачек; 102) Cavallo Play Power Click (с узором синего цвета на пачке) - 10 пачек; 103) Cavallo Twin Ball - 41 пачка; 104) Cavallo Vulcano Red - 30 пачек; 105) Cavallo Pure - 10 пачек; 106) Cavallo Red Diamond - 8 пачек; 107) Cavallo Silver Wings - 4 пачки; 108) Cavallo Superslims Strawberry - 13 пачек; 109) Queen Superslims - 32 пачки; 110) Queen Menthol - 14 пачки; 111) Keno Club compact edition Blueberry Mint - 21 пачка; 112) Keno Club compact edition Orange - 11 пачек; 113) Keno Club Apple Mint - 21 пачка; 114) Keno Club Orange - 51 пачка; 115) Keno Club Blueberry Mint - 21 пачка; 116) Morion Cristal Gold Compact - 30 пачек; 117) Morion Capsule Compact Orange - 30 пачек; 118) Morion Cristal Gold Nano - 9 пачек; 119) Morion Cristal Gold Slims - 34 пачки; 120) Credo - 12 пачек; 121) Want Line X Nano Perfection - 21 пачка; 122) Want Line X Grape - 21 пачка; 123) Rolan Sunny orange signature - 12 пачек; 124) Rolan Blubbery-blue signature - 12 пачек; 125) Omega Moonlight - 20 пачек; 126) Omega Black Label - 20 пачек; 127) Bleck - 1 пачка; 128) Bleck Slims - 45 пачек; 129) Almaz Slims - 20 пачек; 130) Almaz Super slims Blue - 16 пачек; 131) MOND blue - 30 пачек; 132) De Santis White Slims - 50 пачек; 133) Arizona Queen Black 6 - 40 пачек; 134) D&A red - 29 пачек; 135) LEX Blue Nano - 20 пачек; 136) MOND Superslims Cherry - 10 пачек; 137) Despan White - 30 пачек; 138) Tigranakert White - 10 пачек; 139) Zenon Silver - 10 пачек; 140) Столичные- 15 пачек, а всего в количестве 3932 пачки, которые хранила в целях сбыта в специализированном магазине - киоске, расположенном по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д.15.

03.11.2023 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 45 минут, ФИО3, являющаяся продавцом у ИП ФИО2, не состоящая с ФИО6 в преступном сговоре и не осведомленная о ее преступных намерениях, находясь в специализированном магазине - киоске, расположенном по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д. 15, реализовала ФИО1, принимающему участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» 1 пачку сигарет марки «Корона Стиль» с акцизной маркой Республики Беларусь, за которые последний передал ФИО3 денежные средства в сумме 100 руб.

Затем, 03.11.2023 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут, ФИО6, являющаяся продавцом у ИП ФИО2, не состоящего с ней в преступном сговоре и не осведомленного о ее преступных намерениях, находясь в специализированном магазине - киоске, расположенном по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д.26, реализовала ФИО5, принимающему участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» 1 пачку сигарет марки «Корона Слим» с акцизной маркой Республики Беларусь, за которые последний передал ФИО6 денежные средства в сумме 100 руб.

После чего, 03.11.2023 в период времени с 16 часов 01 минуты до 18 часов 46 минут в магазине - киоске, расположенном по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д, 26, и в этот же день в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 50 минут в магазине - киоске, расположенном по адресу: 

<

...> в районе остановочного комплекса в районе д.15, сотрудниками полиции изъята приобретенная и хранимая ФИО6 в целях сбыта вышеуказанная немаркированная табачная продукция и продукция маркированная акцизными марками иностранных государств в количестве 8 310 пачек.

Таким образом, ФИО6 приобрела и хранила в целях сбыта вышеуказанные немаркированные табачные изделия в общем количестве 8312 пачек, стоимость которых, исходя из единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Информационным сообщением Минсельхоза России от 24.01.2023 № МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года», составила 989128 рублей, что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Согласно заключению эксперта № от 20.12.2023, содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет, является частицами растений рода табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solanaceae).

Согласно заключению эксперта № от 26.12.2023, содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет, является частицами растений рода табак (Nicotiana), семейство Пасленовые (Solanaceae).

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО6 пояснила, что именно она совершила инкриминируемое ей преступление, указанное в обвинительном заключении, себя не оговаривает, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал её защитник – адвокат Дементьев Ю.М.

Государственный обвинитель Ушакова В.Д. в судебном заседании не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО6 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении инкриминируемого ей преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимой, принимая во внимание, что инкриминируемое преступление относится к категории преступлений средней тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО6 в предъявленном обвинении и квалифицирует её действия по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

При решении вопроса о том, подлежит ли подсудимая уголовной ответственности за совершенное преступление, суд исходит из того, что подсудимая 

<

данные изъяты> (л.д.38 т.2). Кроме того, учитывая вышеизложенное, исходя из фактических обстоятельств дела усматривается, что во время совершения преступления подсудимая действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она давала обдуманные и последовательные ответы на вопросы. Свою защиту осуществляла активно, мотивированно, у суда, не возникло сомнений в её вменяемости, в связи с чем, суд находит, что подсудимая подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимой ФИО6 за совершенное преступление суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой за совершенное преступление, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает – явку с повинной от 30.11.2023, активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимая сообщила неизвестные следователю сведения, доказывающие совершение именно ею преступления, в том числе у кого и при каких обстоятельствах приобрела немаркированную табачную продукцию, изобличая себя, чем активно способствовала следствию в расследовании преступления. 

Также, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой за совершенное преступление, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает - полное признание вины, как в ходе предварительного расследования по делу, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, внесение путем безвозмездной передачи (пожертвования) денежных средств в размере 15 000 рублей в адрес Администрации МО г.Ефремов 09.04.2024 на нужды СВО, что отмечено в 2024 году благодарностью со стороны Главы администрации МО город Ефремов ФИО4 и актом приема-передачи гуманитарной помощи от 09.04.2024. (л.д.112, 113)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой за совершенное преступление, в соответствии с ч.1, ч.1.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО6 за совершенное преступление, суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д.32-35 т.2), не привлекалась к административной ответственности (л.д.32-35 т.2), 

<

данные изъяты> (л.д.39 т.2), по месту регистрации и жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ефремовский», с учетом содержания характеристики, характеризуется положительно (л.д.37 т.2), по месту учебы 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ характеризуется положительно (л.д.109), трудоустроена у ИП ФИО2 и получает заработную плату (л.д.106-107, 108, 110, 111), а также, суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимой, наличие матери, за которой ФИО6 осуществляет уход, что не оспорено участниками процесса.

Оснований для вывода о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, в силу которых подсудимой было совершено преступление, судом не усматривается.

С учетом совокупности вышеизложенного, с соблюдением требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости, перевоспитания виновной, предупреждения совершения ФИО6 новых преступлений, возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и считает, что за совершённое преступление, подсудимой должно быть назначено наказание, в виде штрафа.

Указанный вид наказания будет в полной мере отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО6 наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При определении размера штрафа, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, личность виновной, имущественное положение подсудимой, наличие работы и получение заработной платы.

Учитывая, что ФИО6 осуждается по настоящему приговору к штрафу, то избранная в отношении неё мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, подлежит оставлению без изменения.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п риговорил:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 270 000 (двести семьдесят тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по реквизитам: УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области) ИНН 

<

***>, КПП 710601001, л/с 

<

***>, р/с 

<

***> в Отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 417 116 03132 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имущества, зачисляемых в федеральный бюджет». 

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательств по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- табачные изделия, перечисленные в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.02.2024 (л.д.148-150 т.1) и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ефремовского МРСО СУСК России по Тульской области по адресу: 

<

...> – уничтожить,

- две денежные купюры достоинством 100 рублей каждая (оЗ 5639117) и (хМ 0508207), хранящиеся в материалах уголовного дела на л.д. 151, 152 т.1 – хранить в уголовном деле на л.д.151-152 т.1.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с даты его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Л.М. Исаева